



دوباره ۸ آذر...

یک هشتم آذر دیگر، تیم ملی باید یکی دیگر از حساس‌ترین بازی‌های عمرش را تجربه کند؛ این بار در جام جهانی و در آستانه صعود به مرحله یک‌هشتم‌نهایی. در تاریخ سابقه نداشته که تیم ملی بتواند در جام جهانی از گروهش صعود کند، ولی این بار سرنوش‌ت صعود به دست ایران افتاده و آنها می‌توانند با رقم‌زدن یک نتیجه درخور، نامشان را در تاریخ ثبت کنند. اگرچه هنوز هم شاید این ابهام بزرگ وجود داشته باشد که آیا هشتم آذر اسامل هم می‌تواند کارایی هشتم آذر ۲۵ سال پیش را داشته باشد یا نه؛ هشتم آذر ۷۶ بسیاری را غافلگیر کرد و طبیعی است که بتوان یک غافلگیری دیگر را هم در بامدادان به انتظار نشست. به هر روی، ایران باید امشب از ساعت ۲۲:۳۰ در دیداری فوق‌العاده حساس به مصاف آمریکا برود و سومین و آخرین بازی مرحله گروهی‌اش را برگزار کند. دیداری که اگرچه انتظار می‌رود بحث‌های فوتبالی‌اش بیشتر به جملش بیاید ولی بدیهی است که نتوان از

جنبه سیاسی آن به سادگی عبور کرد. واقعیت امر این است که بازی ایران-آمریکا هرگز یک بازی فوتبال ساده نخواهد بود. هرچقدر هم که طرفین بخواهند پروژه عادی‌سازی را جلو ببرند، باز سیاست سایه سنگینی بر این بازی دارد. در گروه B جام جهانی که به واسطه حضور ایران، انگلیس و آمریکا و البته اختلافات دیپلماتیک این کشورها به سیاسی‌ترین گروه جام شهره شده، بدیهی است که نتوان فقط از لحاظ فوتبالی به آن پرداخت. طبیعتاً در چنین فضایی هیچ‌کدام از طرفین نمی‌خواهند به رقیب سیاسی قافیه را ببازند، به‌ویژه اینکه این بار این بازی به لحاظ فوتبالی هم تأثیرگذار است و پای مرگ و زندگی در میان است. بازنده باید دوحه را ترک کند و برنده می‌تواند به حضورش در این‌جام ادامه دهد. البته معادلات هم به قدر کافی پیچیده شده و درست‌تا نایه‌های پایانی ممکن است غافلگیری‌های متعددی رخ دهد. این موضوع برگرفته از شرایط جدولی این گروه است

آن‌قدر صحنه‌هایش در سال‌های اخیر تکرار شده که کسی باور نمی‌کند ۲۵ سال گذشته است. ۲۵ سال از هشتم آذر ۱۳۷۶ که فوتبال ایران روز خاصی را تجربه کرد. درست زمانی که ساندرو پل مجارستانی در سوت پایان بازی در ورزشگاه کریکت ملیورن دمید، اغراق نیست اگر بگوییم دقیقاً ۶۰ میلیون ایرانی به هوا پریدند. فارغ از تفکرات سیاسی و نگرش‌های مختلف، بازار لب‌خند و محبت داغ داغ بود. معجزه فوتبال برای ایران رقم خورد و تیم ملی در دیداری که آن را ۲ بر صفر باخته بود، مساوی‌کرد تا به لطف گل زده بیشتر در خانه حریف، جواز صعود به جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه را به دست بیاورد و استرالیا را با آن همه ستاره مات و مبهوت کند. آن روز، فوتبال ملی به معنای واقعی انسجام ملی را هم در پی داشت تا مشخص شود قدرت این بازی ۲۲نفره به‌مراتب بیشتر از هر فعالیت و جنبش سیاسی است. حال درست ۲۵ سال بعد از آن اتفاق شیرین، درست در

ولز می‌تواند انگلیس را شکست دهد؟

امشب در گروه دوم رقابت‌های جام جهانی، به غیر از بازی حساس ایران و آمریکا دو تیم دیگر یعنی ولز و انگلیس هم قرار است به مصاف همدیگر بروند. این بازی جنگی بریتانیایی در خاورمیانه است که نتیجه‌اش می‌تواند در سرنوشت تیم ملی ایران تأثیرگذار باشد. ایران اگر برابر آمریکا مساوی کند، آن‌وقت باید نگران نتیجه ولزی‌ها برابر انگیس باشد؛ چون در صورت ثبت نتیجه مساوی ایران و برتری ولز، ایران از جام جهانی کنار می‌رود. با این حال، مسئله اینجاست که آیا ولز می‌تواند انگلیس را شکست دهد؟ بررسی روند تیم ولز نشان می‌دهد پاسخ این سؤال چندان مثبت نیست. ولز در دیدار نخست برابر آمریکا نیمه نخست را کاملاً واداده بود و در نیمه دوم تازه کمی جان گرفت و نهایتاً موفق به زدن گل مساوی شد. در دیدار برابر ایران که آنها اصلاً هیچ حرفی برای گفتن در هیچ بخشی نداشتند، با وجود داشتن ستاره‌های زیاد در ترکیب، این تیم نشانی از یک تیم منسجم دست‌کم در دو دیدار قبلی‌اش در جام جهانی نداشته و به نظر می‌رسد در صورت عدم صعود از گروه که البته محقق‌شدنش امری دشوار است، راب هر طور شده ولز را شکست دهد.

کارلوس کی‌روش: من جنگ روانی رانمی‌بازم



آمریکا نیز مانند ایران به دنبال صعود خواهد بود. چپه‌های من باید مهارت و روح و روان خود را جمع‌کنند تا نتیجه‌ای بگیریم که به مرحله یک‌هشتم‌نهایی صعود کنیم.

● ما این اعتقاد را داریم که می‌توانیم یک فوتبال خوب بازی کنیم و اگر فوتبال خوبی بازی نکنیم هیچ اتفاقی نمی‌افتد، اما فوتبال خوب باعث می‌شود بازی را ببریم. تمرکز ما بر این است که خوب و سازماندهی‌شده باشیم و بتوانیم از لحاظ دفاعی بهترین عملکردمان را برابر بازیکنان آمریکا داشته باشیم. ما باید توپ را نکه داریم و از فوتبال لذت ببریم، پیروزی ما دست خداست و نتیجه خدای فوتبال است که دست ما نیست.

● باید درباره حقایق حرف بزنیم. دو حقیقت وجود دارد که شما از آن حرفی نزنید. تیمی اینجاست که بهترین عملکرد را داشته باشد، همین‌طور ایالات متحده که دو بازی عالی داشته است. من می‌خواهم توجه همه را جلب‌کنم که ما به

که به طرز شگفت‌آوری هر چهار تیم انگلیس، ایران، آمریکا و ولز که به ترتیب در رده‌های نخست تا چهارم قرار گرفته‌اند شانس صعود داشته باشند. فارغ از سه تیم دیگر، حلالتی که ایران می‌تواند با استناد به آن، برای اولین بار مسافر مرحله یک‌هشتم‌نهایی شود، زیاد است. ایران اگر بتواند آمریکا را شکست دهد، قطعاً به دور بعدی صعود می‌کند. در این صورت این تیم شش امتیازی می‌شود و ضمن کسب بهترین امتیاز در تاریخ ادوار جام‌جهانی‌اش می‌تواند به عنوان تیم دوم و بسته به معادلات پیچیده‌ای حتی به عنوان تیم اول هم صعود کند. تیم ملی اگر بازنده جدال با آمریکا باشد هم که قطعاً حذف شده و دوباره بسته به معادلات پیچیده‌تری حتی ممکن است در رده چهارم جدول هم قرار بگیرد. گو اینکه تیم ملی امشب در صورت کسب یک تساوی هم بخت زیادی برای صعود از گروه خواهد داشت ولی این موضوع مثل دو حالت قبل قطعیت لازم را ندارد. ماجرا از این قرار است که اگر ایران با آمریکا مساوی کند، آن وقت باید خوب‌بین باشد که انگلیس مقابل ولز نازد. فاصله فوتبالی دو کشور انگلیس و ولز آن قدری هست که بشود اطمینان داشت چنین اتفاقی نمی‌افتد ولی از آنجا که چیزی در فوتبال قطعی نیست، باید همه احتمالات را در نظر گرفت. در بازی‌های جام جهانی در صورت تساوی امتیاز، اولویت با تفاضل گل است. این همان چیزی است که کار تیم ملی را در حالت مساوی‌کردن با آمریکا و پیروزی احتمالی ولز بر انگلیس دشوار می‌کند.

ایران فعلاًتفاضل گلش منفی دو است و اگر با آمریکا مساوی کند، همین تفاضل باقی می‌ماند. در سویی دیگر، تفاضل ولز هم منفی دو است ولی اگر آنها حتی با اختلاف یک گل هم برنده شوند، آن وقت چهار امتیازی می‌شوند ولی به لطف تفاضل گل بهتر که مثلاً منفی یک می‌شود، در مقایسه با ایران صعود می‌کنند. این موضوع همان‌طور که گفته شد، بررسی احتمالات است و به نظر می‌رسد ایران در صورت کسب حتی یک امتیاز از جدال حساس امشب باز هم مسافر مرحله یک‌هشتم‌نهایی شود. با وجود چنین مواردی، کار برای تیم ملی ایران در دیدار امشب چندان ساده هم نخواهد بود؛ چون آمریکا برای برنده‌شدن یا به زمین می‌گذارد و چیزی برای ازدست‌دادن ندارد. برخلاف ایران که مسن‌ترین تیم جام جهانی را در اختیار دارد، آمریکا تیمی جوان راهی این دوره کرده و کافی است به این نکته اشاره شود که کاپیتان آنها فقط ۲۳ سال دارد. درست است که آنها در دیدار برابر ولز در بازی نخست ابتکار عمل از دستشان خارج شد ولی در جدال با انگلیس آن قدر خوب بودند که حتی فرصت برنده‌شدن را هم داشتند. به غیر از این مورد، آمریکا برابر ایران انگیزه خاصی هم دارد؛ آنها دو بار پیش از این با تیم ملی ایران بازی کرده‌اند و بردی به دست نیابورده‌اند. یک بار در جام جهانی ۱۹۹۸ که در ورزشگاه ژرلان شهر لیون، آن ۲ بر یک برنده شد و یک بار هم که ژانویه ۲۰۰۰ دو تیم در دیداری دوستانه رویه‌روی هم قرار گرفتند که نتیجه‌ای به غیر از مساوی یک – یک حاصل نشد. ایران تا به حال مقابل آمریکا شکستی نداشته و اگر این بار نیز چنین شود آن وقت بخت صعود شگرف‌ان‌کی‌روش به مرحله بعدی به طرز چشمگیری رشد می‌کند.

اکوادور – سنگال؛ مرگ و زندگی

بازی‌های امروز جام جهانی در گروه اول و دوم پیگیری می‌شود که در گروه نخست و در حساس‌ترین بازی اکوادور به مصاف سنگال می‌رود. از سویی دیگر، هلند هم باید با قطر، میزبان حذف‌شده این دوره از رقابت‌ها مصاف دهد. در این گروه به نظر می‌رسید هلند و سنگال شانس‌های نخست صعود از این گروه باشند، ولی اکوادور با دو نمایش تحسین‌برانگیز مقابل قطر و هلند خودش را به‌عنوان مدعی صعود به‌عنوان صدرنشین هم مطرح کرد. اکوادوری‌ها شرایط را به سود خودشان تغییر دادند و جلال در آخرین دیدار مرحله گروهی فقط با یک تساوی دست‌کم دوم خواهند شد. این در حالی است که سنگال حتی در جریان شکست مقابل هلند هم تیم خوبی نشان داد، ولی این تیم حالا در شرایط سختی قرار گرفته و برای صعود باید اکوادور را شکست دهد. این اولین بازی تاریخ اکوادور و سنگال مقابل هم در جام جهانی است. تنها بازی دو تیم دوستانه بوده است. در دیگر بازی این گروه هم که قرار است هلند، تیمی که طرفداران زیادی دارد به مصاف میزبان برود. هلند در جام جهانی ۲۰۲۲ نه آن‌قدر امیدوارکننده بوده که دوباره آنها را در مرحله نیمه‌نهایی تصور کنیم و نه آن‌قدر

نگاه بیرون

هوشیاری و انسجام ۲ فاکتور مهم برای شکست آمریکا

عبدالله دارابی؛ اولین دیدار تیم‌های ملی فوتبال ایران و آمریکا در جام جهانی که از سوی فیفا عنوان بازی قرن را نیز یافت، به جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه برمی‌گردد و اکنون دومین دیدار رسمی دو تیم در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر و در اولین سال از قرن ۱۵ هجری شمسی برگزار می‌شود.

اهمیت اولین تقابل ایران و آمریکا در جام جهانی ۹۸ فرانسه از منظر دنیای سیاست و فوتبال به واسطه روابط تیره سیاسی ۲۰ساله دو کشور بود و مسائل فنی و فوتبالی تأثیر بسیار کمتری بر توجه خاص جهانیان و حتی دو کشور به آن بازی داشت و حتی عنوان بازی قرن ازسوی فیفا به آن بازی ناشی از اهمیت سیاسی آن بود، وگرنه هیچ‌کدام از دو تیم جزء قدرت‌های فوتبال دنیا نبودند که از این جهت بازی قرن معرفی‌شود. اما حساسیت و اهمیت مصاف دو تیم در جام جهانی ۲۰۲۲ علاوه بر تنش‌های سیاسی دو کشور که نسبت به ۲۴ سال قبل به مراتب تشدید شده است، به دلیل نقش مستقیم این بازی در صعود یکی از دو تیم به مرحله دوم جام جهانی، ناشی از خود فوتبال نیز هست؛ بنابراین مصاف دو تیم در هشتم آذر که به لحاظ سیاسی و فوتبالی به‌مراتب حساس‌تر و مهم‌تر از مصاف اول دو تیم در جام جهانی فرانسه است، در قرن کنونی شرایط ویژه‌تری برای کسب عنوان بازی قرن خواهد داشت!

در عالم واقعیت مسائلی سیاسی بین دو کشور این بازی را به شدت تحت‌الشعاع قرار داده و می‌دهد و توجه ویژه دنیا به این بازی –که یک‌چندم این توجه را به سایر بازی‌های ایران و آمریکا مقابل رقیبانشان ندارد– دلیلی بر این مدعاست. یقیناً توجه دو کشور نیز به این بازی ویژه‌تر است و نگاهشان هم متفاوت‌تر نسبت به سایر بازی‌های تیم ملی‌شان!

حریف ما، تیم فوتبال آمریکا، در دو بازی قبلی، تیمی جوان و دونده نشان داد، با میل به بازی هجومی و البته فقدان مهاجمی تمام‌کننده! آنها در تقابل با ایران، به‌خاطر نیاز مبرم‌شده و برد از همان ابتدا هجومی‌خواه‌ند بود و چون فقط شکست ایران ضامن صعودشان است، میل به هجومشان بیشتر از تیم ملی ما خواهد بود؛ بنابراین اولین و مهم‌ترین فاکتور مورد نیاز ما در این بازی، هوشیاری و تمرکز بالاست تا ابتدا حریف را کنترل کنیم و سپس با ضدحملات کوبنده و سریع دنبال گل‌زنی باشیم؛ چراکه برخلاف یانکی‌ها، تیم ایران با کسب تساوی هم شانس صعود را دارد. البته این بدان معنا نیست که به بازی تدافعی روی بیاوریم– زیرا پیروزی بر آمریکا از جمع جهات برای ما حائز اهمیت است، بلکه مراد مطلب، رعایت «اهم و مهم» برای غافلگیرنشدن و کسب پیروزی در این بازی است. کنترل بازی حریف و متعاقب آن استفاده از ضدحملات با برنامه، به‌ویژه اگر به فروریختن دروازه آمریکا منجر شود، می‌تواند بار روانی منفی نیز برای آنها داشته باشد و به لحاظ فنی و روانی تیم ایران را در موقعیت برتر برای دستیابی به گل‌های بعدی قرار دهد. البته بعید نیست کی‌روش با طرح و ترفندی جدید آمریکایی‌ها را در زمین غافلگیر کند ولی آنچه نباید فراموش شود حفظ اصل تمرکز و هوشمندی در سراسر دقیق بازی است.

لازم به ذکر است که با توجه به احتمال تأثیرپذیری فیفا از قدرت‌های سیاسی در چنین دیدارهایی (ولو به میزان کم)، نحوه فضولات‌های متنو لاهوز و عادت به اعتراض برخی بازیکنانمان به داوری و شکست و نماینده دیگر آسیا (ژاپن) و عربستان) برابر کاستاریکا و لهستان بعد از بردشان مقابل دو قدرت فوتبال دنیا یعنی آلمان و آرژانتین، ممکن است موجب نگرانی‌هایی برای ما شود که رعایت دقیق اصل فوق می‌تواند تا حدود زیادی این نگرانی‌ها را رفع کند. انسجام، چگندگی و وحدت تیمی مانند دیدار با ولز، می‌تواند به پیروزی تیم ایران منجر شود. باشد که هشتم آذر ۱۴۰۱ مانند هشتم آذر ۱۳۷۶ برای ملت ایران و فوتبال ملی ما شادای آور و ماندگار باشد و ملی‌پوشانمان با تلاش و چگندگی و شکست آمریکا و صعود به مرحله دوم جام جهانی افتخاری دیگر را در تاریخ فوتبال ملی ایران ثبت کنند. امیدواریم احتمالات فوتبالی نیز به نفع تیم ملی ایران به منصف ظهور برسد تا با صعود به عنوان صدرنشین گروه، این افتخار بزرگ‌تر و دلچسب‌تر شود.

برنامه بازی‌های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر

روز دهم

۸ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / اکوادور – سنگال، ورزشگاه الخلیفه

۸ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / هلند – قطر، ورزشگاه البیت

۸ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / ولز – انگلیس، ورزشگاه احمد بن‌علی

۸ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / ایران – آمریکا، ورزشگاه الثمامه

روز یازدهم

۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / استرالیا – دانمارک، ورزشگاه الجنوب

۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / فرانسه – تونس، ورزشگاه اجوکیشن‌ستی

۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / لهستان – آرژانتین، ورزشگاه راس ابوعبود

۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / عربستان – مکزیک، ورزشگاه لوسیل

روز دوازدهم

۱۰ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / کرواسی – بلژیک، ورزشگاه احمد بن‌علی

۱۰ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / کانادا – مراکش، ورزشگاه الثمامه

۱۰ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / ژاپن – اسپانیا، ورزشگاه الخلیفه

۱۰ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / آلمان – کاستاریکا، ورزشگاه البیت

روز سیزدهم

۱۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / اروگوئه، ورزشگاه الجنوب

۱۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / عرب‌جنوبی – پرتغال، ورزشگاه اجوکیشن‌ستی

۱۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / صربستان – سوئیس، ورزشگاه راس ابوعبود

۱۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / کامرون – برزیل، ورزشگاه لوسیل

مرحله یک‌هشتم‌نهایی

روز شانزدهم

۱۲ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / تیم اول گروه A – تیم دوم گروه B، ورزشگاه خلیفه (بازی ۴۹)

۱۲ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / تیم اول گروه C – تیم دوم گروه D، ورزشگاه احمد بن‌علی (بازی ۵۰)

روز هفدهم

۱۳ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / تیم اول گروه D – تیم دوم گروه C، ورزشگاه الثمامه (بازی ۵۲)

۱۳ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / تیم اول گروه G – تیم دوم گروه H، ورزشگاه راس ابوعبود (بازی ۵۴)

روز نوزدهم

۱۴ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰ / تیم اول گروه F – تیم دوم گروه E، ورزشگاه اجوکیشن‌ستی (بازی ۵۵)

۱۵ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰ / تیم اول گروه H – تیم دوم گروه G، ورزشگاه لوسیل (بازی ۵۶)